- g Animales, vt serui.
 h Ipse exten. per quod videbatur quod insolidum teneretur. & ideò dixit. s. multo magis.
 i Vnde. cūm istud edictum respiciat damna futura, si damnum datum est, vnde queritur &c.
 k Rudera. vocat ruderā materiam fractam. vel dissolutam.
 l Egerere. aliás, legere: & aliás eiicere.
 m Aduersus eum actio. vt ei caueat, cūm cautioni non sit locus: vt dixi.
 n Consultus. id est interrogatus.
 o Quam vt omnia. sic j.hoc ampli⁹. s. Alphenus. in fin. s. & supra de procuratori. l.in causæ. Accursius.
 p Nec solum de futuro. quod posset contingere in ruderum oblatione.
 q Debere. non per edictum, sed officio iudicis: vt. s. s. hoc edictum. Accursius.
 r Nihil facit. id ed, neque rudera tollit, nec de damno cauet infecto.
 s Interdictū. cuius nomen non habemus secundū B. & Ioā. & ideò appellatur interdictum de tollendis ruderibus, vel actio. in factum: vt institu. de interdict. s. fi. Sed R. dicit interdictum de dāno infecto, licet de præterito caueatur: maximè quando dominus vult tollere rudera, siue ratem: vt j.de incend. l. ratis. & j.l.hoc amplius. s. Nerratus. & facit ad hoc infra, ne quid in loco publico l. ij. s. si ex fundo. & supra ad exhiben. l. Celsus. s. sed & si ratis. & infra ne vis fiat ei. l. fina.
 t Aedes. id est ædium rudera: & imò ipsas ædes destruētas.
 u Habere. Sed hoc. j. corrigitur vel determinatur.
 v VIII. G A I V S ad Edictū Prætoris urbani titulo de damno infecto.
 w Vod fortè tunc recte dicitur, cūm non ipsius z negligentia, a sed propter aliquod impedimentum b sibi nō prospexit.
 x Qvod. quod supra dictum est.
 y Qvod. vt cogatur omnia tollere, vel ædes pro derelicto habere.
 z Ipsius. scilicet qui passus est damnum propter ruinam aduersæ domus, cūm fuit negligens in petendo cautionem.
 a Negligentia. si autem fuit negligens, non agit. Sed ille tollēs non permittitur nisi omnia tollat, & de damno (etiam præterito) caueat: vt. s. eo.l.proxi. s. pe. & facit. j.eo.l. si finita. s. eleganter. & l. cum postulasse. ij. respon.
 b Impedimentum. temporis, præsens vel absens causa reipub. fuit.
 Hoc amplius.] C A S V S huius principij fuit continua-
 tus casui præcedenti. [D E H I S A V T E M.] Si flu-
 men apportauit rem meam in domum vel agrum tuum, habeo
 interdictum ne vis fiat mihi exportare volenti rem meam: dum
 tamen prius caueam de dāno infecto. Secundò dicit, si flumen crux-
 tam fundi tui in meū fundū portauerit: tu potes petere vt liceat
 tibi tollere: dū tamen caueas de dāno infecto. & hæc vera quan-
 do omnia tollere vis. Item hoc est verum si crux tui fundi non
 coaluit: nā si coaluit, & sic est facta vna cum mea: tunc nō posses
 petere

petere ut liceat tibi tollere. Idem de arbore fundi tui si flumen portauerit in meum, nā si nō coaluit, petere potes: alioquin nō. A Vlrimō reuertitur ad id quod dictum est de crusta. nam dixit, si coaluit, non potest petere. Sed nūquid ego potero agere contra te ut non sit tibi licitum sic habere crustam tuam supra meam eo casu quando coaluit? certe non: quia mea facta est. [NERATIVS.] Nauis tua quæ erat in flumine, delata est in meum agrū. tu vis ageare interdicto ne vis fiat tibi exportare volenti. certe potes, dum tamē prius caueas de damno si quod habui, emendando. Et sic secundum hoc videtur contra. in eo quod dixit supra Alfenus contra. sed solue ut ibi in glossa. [QVÆSITVM.] Titius habet superficiem, Sempronius habet proprietatem soli, & minatur ruinam. queritur an superficiarius debet satisdare, an promittere. & certe dicunt quod si à domino soli petatur promissio, ipse debet promittere absque fideiussore de vitio soli & ædificij. Si verò petatur à superficiario nomine iuris suis tunc ipse debet satisdare de vtroque. nā si superficiarius nolit promittere pro domino soli, cùm ab eo petatur satisdare, edq; nomine alieno promittere: tūc aduersarius qui petebat caueri, est mittendus in possessionem. Idem dicit in fructuario & proprietario. nam proprietarius debet promittere absq; fideiussore, si ab eo peratur cautio. si autem à fructuario petatur, ipse debet satisdare, si autem nolit cauere: tunc postulās erit mittēdus in possessionē iuris vtriusque. si verò nō reficit domum in qua habet vsumfructum, cùm ad eum pertineret refectione, vt quia parua erat, dominus proprietatis eum potest repellere ab vendo frumento. sic & fructuario si non caueat de damno infecto, cùm ab eo petetur, & ita proprietarius compulsus cauit: potest proprietarius eum repellere ab vsumfructu. Fran. Accur.

a Hoc amplius. eo quod dictum est in. l. prætor. in fi. & l. quod & ita. vel corrigit vt prima parte glossæ. vel addit vt secunda parte huius glossæ. non solū. ibi, potest tamen &c.

b Compellendum. per officium iudicis: vel actio. in factum subsidiaria. nam quotiens &c. vt. s. de præscr. ver. l. quotiens.

c De præterito. non solū vt tollat rudera. nā nō loquitur ad differentiam futuri: quia hoc nō est futurū, quod iam factum est: potest tamē dici quod etiā ad differentiam futuri loquatur: quia adhuc dari potest in rebus quibusdam quæ adhuc lēsæ non sunt: vt. s. l. prætor. s. vnde queritur. versi. nec solū de futuro. Azo. patet ergo quod non liberatur tollendo rudera: & sic secundū primā expositionem corrigit Julianus quod est. s. eo. l. prætor. in fi.

d Re integra. id est si domus non ruisset.

e Præstabatur. in casu impedimenti: quia nō fuit negligēs, sed impeditus: arg. C. de act. & oblig. sicut. ADDITIO. Dic secundū Alex. de Imo. q; ibi loquitur de obligatione quæ sponte veniebat contrahenda à princi. id est tunc succedit, q; re integra nō cogitur quis se obligare: sed si se obligauit, & sic res desit esse integra, cogitur obseruare: hīc verò loquitur in obligatione quæ oritur contra voluntatem ex legis dispositione: id est debet idem statui ex postfacto prout re integra quando aliquid imputandum nō est: vt quia interuenit impedimentum necessarium.

f Integra. quia adhuc restat aliquid de ædificio: alia pars cecidit: vt saluetur glo. R. fortassis &c. vel aliter salua R. quod re integra &c. l. vt caueatur de futuro. hīc post ruinam præstabatur, scilicet vt caueatur de futuro. Sed quare non de præterito: vt in princi. j. repon? R. fortassis &c. sed secundū primam expositionem dic potest ruinam. i. partem.

ff. Nouum.

g Damno infecto. fortassis quando talis est iudex qui nō habet se intromittere de præterito damno. sed si haberet, fieret cautio de vtroque. vel non spectat ad eum, nisi vt iuri seruiat. sed dicti, quod de futuro tantum dicit. sed sine hac gl. R. planus est textus.

h Quas non defendit. hīc igitur vbi dānum est factum, & de damage factō cauebit, & ruderā tollet, aut carebit ædibus. Azo.

i Angustias. quæ debent forrē ei nocere si se angustiauerit: vt. s. si quis cautionib. l. j. s. si quis tamen. Et quia circa hoc sunt diuersa iura, distingue: aut fuit antē postulationem, aut post. si antē: aut fuit negligens: & tunc serua quod est supra eod. euénit. aut non, & tūc quod est supra eod. l. prætor. in fi. & l. seq. & hīc. Si post, aut antē decretum: & tunc serua quod est. j. e. l. si finita. s. eleganter. aut post decretum, & tunc serua quod est. j. eod. l. cūm postulasset. & l. si finita. s. illud. & s. si iam ruerint.

k De his. s. dictum est de damnis quæ dantur ab ædibus vicinis, hīc de aliis dānis quæ alio modo dantur.

l Autem. hæc dictio innuit aliud iuris, a qd est verum: quia supra cauetur de præterito: sed fallit in isto.

m Interdictum. de damno infecto: vel alio in factum.

n Dari posse. reposcenti delata.

o Interdictum quod est. s. l. prætor. in fi. quod non placet: quia illud datur damnum passo: fed est ne vis fiat ei exportare volenti: vt hīc, & supra ad exhiben. thesaurus. nō autem vti possidetis, cūm possessionem amiserit: vt. j. de acquiren. pos. l. qui vniuersas. s. j. ver. item quod à mari.

p Damni infecti. de infecto id est dicit, quia de præterito nō tenetur domini prolapsarū rerū, secundū Trebatium, & Labeonem, & Alfenum, vt hīc, & infra prox. s. licet secus sit in ædibus quæ cederunt. vt. s. ea. l. in prin. & id est ponitur. s. coniunctio aduersaria, de his autem &c. & est ratio: quia domino vitiosæ domus imputatur q; sua diligentia casum non prouidebat, quæ imminere videbat: impetu verò fluminis quis præuidere nō potest. Neratius autē idem in vtrisque statuit: vt. j. ea. l. s. Neratius, vel loquitur Nerati^o in speciali casu quādo domin^o potuit præuidere ligando nauē funibus & aliis modis. & fa. s. si cer. pet. si quis nec. s. fi.

q Iudicium. per officium iudicis. Accur.

r Iam factō. alias infecto: & posterior bona.

s Petentur. interdicto ne vis fiat ei: vt. s. prox. s.

t Antē sensi. antē, scilicet iudicium acceptum. nam non pertinet ad iudicis officium: vt. s. de ædil. edi. l. ædiles. j. s. item sciendum. Accursius.

u Non contineri. secundū Alfenum, sed malè: vt. j. e. l. Neratius. Azo. vel illud intellige vt dixi. s. s. prox. Vel dic non contineri vt damnum æstimetur: sed debet iubere de eo caueri: & sic non obstat Neratius, secundū Io. Alex. & V.

x Actionem. id est interdictum ne vis fiat.

y Omnia. vt. s. l. prætor. s. vnde queritur.

z Vindicari à te. alias. ea: alias. à te. & facit. j. de acquiren. rerum do. sed si ex meis tabulis. s. arbor. & l. adeo. s. j. & institu. de rerū diui. s. præterea quod per alluionē. & dixi. s. de rei vin. si frumentum. alias. Idem Pompo. scribit si frumentum. s. de arbore.

a Neratius autem. habuimus. s. de duplice damno. l. ædium, & de damage factō per vim fluminis, & de tertio. s. dato per crustam: sequitur de quarto modo dandi damnum. Accur.

b scribit. contradicens Alfenum, secundū Azo. Vel aliter vt dixi in. s. de his. versi. Alfenus. Accur.

c Tibi. agenti interdicto ne vis fiat tibi.

a Caueris. per officium solum, non ex edicto: vt. s. eo. l. prætor. §. hoc edictum. & facit. j. de incen. l. ratis. & s. ad exhiben. l. Celsus. §. sed si ratis. & argu. j. titu. j. l. quanquam. §. j.

b Quæsitum est. Supra dictu est q̄ si ille à quo petitur cautio, sit do minus: tenetur p̄mittere. si nō sit dominus, satisfare. Circa prædicta formatur talis questio: si solum, &c.

* Flo. cauif-
ses.

f Et ratio est, quia superficiarius dicitur na-
turaliter pos-
sider. ita
repromitteret: vt. j. eo.
l. qui bona. §. j. Azo. & l.
dāni infecti. §. vtrū. que-
sunt cōtra. vel solue fe-
rin. Bart. in
l. si duo. §.
caterū. §. v.
ti p̄fisi. &
Spe. in ti. de
loca. §. 6. ver-
sicul. 46.

g Mītēdū effe. ex primo decreto: ex secundo ve-
rō non iubet possidere ex contumacia superficiarij, sicut nec ex fructuarij vel creditoris cō-
tumacia vel emphyteutae: sed suo iure carebit: vt. j. e. l. si finita. §. item quæritur. & §. si de ve-
ctigalibus. & j. proxi. §.

h Celsus. in isto. §. cū. l.
seq. ponit casus similis superiori. Idem enim in fructuario dicit qđ in su-
perficiario dixit: & ideo cōtraria ibi signata. j. e.
l. qui bona. §. j. & l. dāni
ij. §. vtrum. signa hīc eodem modo: & solue ut modō dixi.

i Cauendum. Titia non satisfante.

k Vti frui prohibebit. j. l.
pxi. & j. e. si finita. §. itē quærit. & §. de noxa. si ex duob. §. si plures. & j. e. l. si p̄prietarius. Ac-

l Non reficit. cū ad eum pertinet refectio: quia modica erat. nā si ad eū nō pertineret, & dominus refecisset: nō posset fructuarium prohibere vti: vt. s. de vſufr. l. yſufructu legato. §. fin. & l. hactenus. & j. e. l. si finita. §. si quis damni. C. de vſufr. l. eum.

m Ergo. locus à pari. nam sicut onus refectionis, ita & onus cau-

tionis ad eum pertinet. Accur.

n Debet. i. potest: sic. j. an per alium causa appella. l. fina.

Q Vāus.] CASVS. Titius habet proprietatē: Seius vſumfructū domus. si domus ista minaſ ruinā: & vicinus postulet sibi caueri: si petat à p̄prietario, debet insolidū cauere. Idē si petat à fructuario. nā debet insolidū satisfare: & nisi sic fiat, mittetur vicinus in possessionem. Secundō dicit, pone q̄ p̄prietarius promisit de damno infecto: debet fructuarius cauere ei: & nisi faciat, debet ei denegari vſufructus. Tertiō dicit, q̄ fructuarius satisfudit vicino: & cū domus dedisset dānū, emēdauit fructuarius insolidū. si p̄prietarius ei non cōferat: debet fructuarius mitti in possessionem p̄prietatis: & ex decreto secundo erit dominus. Fran. Accur.

o Mitti oportet. in totum vtroque contumace existente. sed si alte-

ro, tunc in eius iure: vt not. supra. l. proxi. §. quæsitum.

p Denegandam. qui non laborat, non māducet: vt supra de noxa. l. si ex duobus. §. fina.

q Præstiterit. ex satisfatione præstata conuentus.

r Ad eum. scilicet fructuarium. Accursius.

s Oportet. ex secundo decreto: primū tamē præcedere oportet, &

hoc si dominus ei non conferat: vt. j. e. si p̄prietarius. Sed quomo-
do cōfert, cū sit finitus vſufruct⁹ interitu rei:
vt insti. de vſufr. §. pen?

Respō. non tota periit,
vel ruit, sed pars.

Q Vid de creditore. c. A

Q sv. Si Titius ha-
bet domū sibi obliga-
tā: & illa domus mina-
tur ruinā, & petat vici-
nus à Titio sibi caueri
de dāno infecto: quæritur
an Titius debeat sa-
tisfare & p̄mittere abs-
que fideiussorib⁹: & nō

* dominij.

respōdet: tu tamen re-
spōdeas & dicas, q̄ de-
bet satisfare. Secundō
dicit ecōtra: pone q̄ Ti-
tius petat à vīcino, qui
habet domū ruinosam,
sibi caueri, cū timeat
dānum in domo quam
habet pignori: nūquid
audī? & certè Marcellus
dixit q̄ nō auditur:

& si caueret, inutiliter
caueretur. Idē dicebat
& in eo qui emit domū
à nō domino, vt nō sit
ei cauendum: attamen
Vlpianus corrigit dicēs
quod creditori est cauē-
dum. Fran. Accur.

t Debebit. huic quæstiō-
ni non respōdet hīc: sed
dic q̄ debet satisfare: vt
j. eo. si finita. §. si qua. &
§. seq. illud tamē intelli-
ge vt no. §. eo. l. hoc amplius. §. quæsitum.

u Latere. aliās, genere:
& aliās, latere.

x Ait Marcellus. & ma-
lē.

y Cauendum. i. dicen-
dum.

z Comitti stipulationem.

ait Marcellus, & malē.
a Creditori. etiā re sibi
non tradita: quia ex nu-
do paēto habet ac. hy-
po. vt. s. de pac. si tibi. §.
de pignore. & arg. j. de
fur. l. si qui rē. in prin.

sed secus in emptore antē traditionē: ar. j. de fur. l. eū qui in princ. sed post cauetur ei secundū Azo. licet videatur cōtra. j. eo. l. qui bona. §. sed ei qui. sed ibi expones.

b Per stipulationem. scilicet cum satisda. vel sine, ex parte promi-
tentis: vt distinguitur supra eo. l. prætor. j. respon.

H Is.] CASVS. Si domus est Titio obligata: & illa domus mi-
natur ruinam, & ego vicinus petij caueri de damno infecto:
& nemine volente cauere missus sum in possessionē: amodo sum
potior in possessione quā Titius: & reddit rationē, si id est quia
possidere. Fran. Accursius.

c His. al. his aliās, eis. casus ablatiuus.

d Qui. ista. l. habet duplē literam: aliās eo qui pignori, &c. &
tunc est plana. aliās his: & tunc est ablat. pluralis: & dic tunc, ac-
ceperint. i. acceperunt.

e Acceperunt. ex conuentione.

f Si possidere. si, id est quia. M.

g Permissum fuerit. hoc verum si aliquid potest creditori imputari:

vt. s. de

vt. s. de noxa. a. & l. si noxale. in princ. &. j. eo. si finita. s. si qua. &. s. itē queritur. aliā secus: vt. j. eo. eorū. in princ. &. s. si ex noxa. cau. A ag. l. ij. s. fi. secundū Azo. vel secundū Hug. licet nil possit imputari: tamē ipse erit potior: vt. C. si aduer. cre. l. j. & dices. j. eo. cūm postulasset. s. j. Azo. **ADDIT.** Quærer hīc Barto. de veritate istarum duarū opinionū: & responde, q̄ aut loqueris ante præscriptionē cōpletā: & tūc est vera opinio Az. aut post præscriptionē cōpletā: & tunc opinio Hug. est vera.

Q *vi bona fide.*] **C A S V S.** Titius emit domū à te nō domino, bona fide. hæc domus minā ruinā. peto mihi satisdati à Titio. querit an beat satisdare vel cauere? dicitur q̄ Titius debet cauere absq; fideiussore, suo enim nomine tunc præstat. [*s i v e c o r p o r i s.*] Dicitur q̄ si petatur cautio damni infecti à domino dom⁹ ruinosæ, debet cauere absq; fideiussore. idē si peratur ab eo qui habet seruit. in illa domo, nā debet cauere absq; fideiussore, quia suo nomine facit. [*c v m i n t e r.*] Inter domū ruinosam, & meā erat domus Titij in medio. queritur quis beat mihi caue-